guerra ab negu, ben sabetz vos qu'en la nostra carta es contengut quens provescatz a fur d'Arago, 

can ajatz guerra et par be que ajam guerra pus ab [...]. Fosta anam per nostra terra. Encara quels 

richs homens d'Arago nos servexen la honor que tenen per nos, et, pus aquel fur teniets, la honor 

atam be lans devetz servir. Aço que deitz que aquestes coses estavetz a dret o a coneguda de nostra 
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cort, deim vos que ja ho volguem nos fer can eretz en Ager ens deiem quens isquessetz d'aqui et no 

o volgues fer, et, pus lavora no o volgues fer, nons es semblant que arans en siam tengutz et no 

devem metre en coneguda vostres postatz  ne vos o devetz dir,  ans los nos devetz dar sens tot 

contrast.

Datum Balagarii, VIIº idus octobris, anno Domini M.ºCC.ºLX.ºVIII.º

22

9 d'octubre de 1268, Balaguer

Jaume I mana al comte Roger Bernat I de Foix que li entregui els seus que té en nom seu.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus [...]  viro nobili Rogerio Bernardi, Dei gracia comiti fuxensi. Fem vos saber que 

veem vostres letres, en les quals erz contengut que nos vos aviem tramessa carta que, per ço car vos  

vos metietz els castels qui eren de nostre feu ols establietz contra nos, quens demanavem postat dels 

castels et dels logars que per nos tenitz a feu et que vos nous eretz mes a contrast de nos en nuyll  

loc, ans o avetz feit ab carta nostra e sius demanavem la poztat dels feus que tenitz per nos, per  

fadiga de servil, quens en devietz. On a vos en tal manera responem que certa cosa est e manifesta 

que vos avetz establit  lo castel de Pons, qui es feu nostre,  et de quens teneu la potestat  contra  

voluntat nostra; et aqui no cal dir moltes raons, que tota Catalunya o sab, et, can diez que ab carta  

nostra vos metatz en Ager, ben sabetz vos que la carta nostra diu, si ben la gardatz, que nos vos 

guidam de anar tro a Çes Avelanes, per parlar ab la comtessa, et de tornar tro a Pons; et vos, oltra  

guiatge nostre,  metes  vos  en Ager,  a  contrast  de nos;  et  vostra  compayna escometeren nostres 

homens ab armes et nafraren nos, no avem vos feit mal ni acuyindat que nous aviem ni vos nous 

eretz [...] de nos. Aço que deitz quens faretz dret a coneguda de les postatz, be creem que devetz vos 

saber que costum es de Barcelona e usatge que, irat et pagat, deu hom donar postat a seynor et deu 

la li hom donar per faliment de servii, lo qual faliment avetz feit; nos avem demanat aquel servii a 

vos, per ço car l'usatge diu que nuylla manera no deu hom contrariar postat a seynor, lo qual usatge 

comença: Potestatem, etcétera, et l'altre comença: Magnates, etc.; per que nos vos deim eus manam 
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quens donetz la postat de totz los feus que tenitz per nos, segons que jaus avem manat que a donar 

postat a seynor no deu hom contrastar en nuyll cas et, pux dada la postat, si a d[...]nar li pot li  

allegar et qui postat se te contra voluntat de seynor, gardatz quin fa segons l'usatge, saben que si les  

postatz nons donatz, segons que damont es dit, enantarem contra vos, segons que dejam per l'usatge.

Datum Balagerii, VII[...] octobris, anno Domini M.CC.LX. VIII.

23

13 d'octubre de 1268, Cervera.

Jaume I exposa els seus greuges al vescomte Ramon Folc V de Cardona, i acaba la carta amb un 

desafiament.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Iacobus Dei gracia rex Aragonum, etc., nobili viro R. de Cardona. Fem vos saber que vehem 

vostres letres, les quals nos foren dades en Cervera en [...] vos avetz trames a dir per vostres letres 

[...] postat per fadiga de dret et de servii per [...] car nos [...] et que eretz [...] farietz dret [...] davetz 

les postatz simplament. A la cual cosa en tal manera nos responem que ben sabetz vos que usatge es 

de Barcelona que hom pren postat simplament o per cases [...] et nos demanam a vos les postatz per 

fadiga de servii et per les altres condicions en la carta quens tramesem partida per a. b. c. contegut 

es [...] et aço que vos demanam et demanam segons l'usatge et usança de Catalunya et, can nos 

aurem reebudes les postats, plau nos et volem que tot vostre ajatz salv, segons usatge de Barcelona 

et segons eser devietz; quant a fadiga de servii a les altres coses per que nos demanam les postatz et 

aço quens deitz quens pregatz que tambe vos seguisem los usatges com vos los nos seguitz, segons 

que deitz els nos seguirietz, bon sabetz vos que nos, tots tems, vos avem seguitz los usatges eus 

avem feit graties et aqueles axi que en algunes coses pogrem enantar contra vos, moltes de vegades, 

segons los usatges, queus enlexavem eus en faiem gracia [...] avem feit en moltes coses contra nos, 

les quals no degretz [...] segons los usatges ans manifestament eren contrals usatges [...] les coses 

serien longues de dir. Mas direm vos enades algunes, les quals manifestament vos avetz trencatz los 

usatges. La primera [...] per vostra auctoritat et sens licencia nostra et atorgament [...] et iusticies 
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corporals en nostra terra en loc on hanc nuyll tems no i [...] ques ni fo feit iusticia [...] l'usatge et [...] 

altres [...] richshomens et cavalers nostres de Catalunya, la qual cosa fer no [...] manifestament [...] 

usatges de Barcelona qui comença: Magnatibus  vero,  videlicet,  vicecomitibus,  comitoribus,  etc. 

Encara que avetz pres boatges en locs en religio et de cavalers et d'altres, on no [s] prendrel devietz, 

et aço avetz feit contra l'usatge, com negu no aja boatge en Catalunya, sino comte de Barcelona. 

Encara que avetz trencat nostres guiatges et totes aquestes coses et altres que eren minua de nostra 

regalia et de nostra seynoria avetz vos feites a nos contra l'usatge et regalia nostra manifestament et 

molt res altres, que no volem ara dir, les quals coses vos eretz tengut de guardar per l'usatge et per  

l'omanatge  que a  nos  avetz  feit,  vos  els  vostres  totz  coms qui  sotz  tengutz  de guardar  nostres 

membres et nostres dretures et nostres regalies, segons lo sagramental dels usatges. Aço que deitz 

que en la [...] de la honor no diu que per fur d'Arago no degatz servir la honor [...] can ajam guerra 

et que ladoncs no la aviem, be sabetz vos que la guerra ans s'en apareylla hom de cavales et de 

vianda et de ço que abtz i que la faça et nos no erem tengutz a vos de descobrir nostres [...] que nos  

vos dixesem ab qui aviem a guerrejar ni ab qui [...] vos degretz venir a nos ab vostra compayna al 

dia que [...]nat per seguir a nos et fer nostre manament si nos [...] si no queus entornasetz; et can 

deitz que guerra no [...] vos quel dia de sent Michel, lo qual nos vos aviem assignat [...] nos ab 

nostre [...] a la [...] nostres [...] ontra nosa [...] que aquels que vos [...] avietz [...] aliment [...] tiraven 

a nostra [...]nda[...] et prop nostra tenda tiraven [...] no y sabem nos que maior guerra poguesem 

aver que aquesta et levada la nostra persona major guerra nos no podiem aver, si no qui contradir 

volia nostres sentencies, que aitant volria dir com qui volria occupar nostra seynoria; et l'usatge de 

Barcelona diu qui recusara lo juii del Princep que deu esser condempnat et perdre la persona et totz 

sos bens. Aço quens trameses a dir que nous eretz meses en Ager contra nos et que ans i avietz 

respost  et  que  ans  avietz  feit  fer  a  la  comtessa  et  als  homens  aquel  pleit  que  [...]  ab  nos, 

maraveyllam nos de vos car aço deitz, que ben sabetz vos que nos vos avíem guiats de venir tro a 

Çes Avelanes, per parlar ab la comtessa et no per venir en Ager, et vos entrats vos en Ager contra 

nostre guiatge et a contrast de nos, que, can vos entras en Ager, la comtessa ja era din nostre poder 

ens avia feita carta que reebre ça paga, et sobraço venc a nos en la ost per pendre sa paga, reconexen 

lo be et la honor que nos li faiem et vos [...] conseyll moltes vegades en Ager et amonestas los 

homens que no feesen res que no volguessem ni feesen nostre manament ni seguisen nostra senna, 

la qual cosa es contra usatge et nos ramesen vos a pregar et a manar queus exisetz d'Ager et que 

nous mesesets a contra de nos ni de nostres regallies nin torbasetz lo pleit quels homens d'Ager 

faien ab nos et vos donc nous en volgres exir ans respostes nons en donetz tro [...] nostres ostz ne 
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fosen [...]atz, meinsprean nostre manament et nostra seynoria, et [...] contra l'usatge de Barcelona 

qui comenza [...] que vos fees fer lo pleit quels homens d'Ager forem ab nos, deim vos que ans o 

torbas aitant com pogues, segons que dit avem, et deietz als homens que la sentencia que nos aviem 

donada era mal donada et faietz obrar la vila contra nos, nos feen Io pleit ab els; et can deitz que vos 

vedas la mescla dels homens nostres et dels homens d'Ager et que i fo mester, cret es et manifesta  

cosa que, can vos sabes que nos deviem anar a Ager, que i mees en, R. Rober ab compayna vostra 

tambe de peu com de caval, et, el dia que la mescla fo, en R. Roger els homens exiren a la mescla et 

nafraren nostres homens els escomeseren, nos avem guiat vos tro a Çes Avelanes, segons que jaus 

avem enviat a dir que vos no avetz acuyndat nos, per que par nos mes fora mester que no i fossetz 

que can i fos. Aço que deitz que nos nous tennim Ios XV dies fem o per ço car vos estat nostre vasal 

et nostra terra tinent per honor et per feu que [...] et estant nostre natural nos aveiz feit mal et cercat 

[...] afiasetz et, veen nos en la tala d'Ager nons volgues ajudar ans nos noguers [...], et pus vos que 

setz nostre vasal [...] trenca [...] rao que nos los vos tingam. Aço que deitz quen G. de Castelauli vos 

dix es [...] et eb p[...] A. vengren a nos ens dixeren que vos [...] volietz fer dret a nos lur resposem